Tarih Ģiirleri kıtalar

içinde Târihât li-Adlî Efendi baĢlığı altında yer almaktadır. Bunlardan bir

tanesi beyit Ģeklindedir. Müfredler arasında yer almaktadır. (Mf. 8) 32 adet

tarih manzûmesi mevcuttur. Bunlar:

1. tarih manzûmesi (Kt. 12) Sultan II. Mustafa Han‟ın tahta çıkıĢı için

yazılan tarihtir. (Sene 1106/1694-1695)

2. tarih manzûmesi (Kt. 13) Elmas Mehemmed PaĢa‟nın niĢancı iken

sadrazam olması üzerine yazılmıĢtır. (Sene 1107/1695-1696)

3. tarih manzûmesi (Kt. 14) Ali PaĢa‟nın vezir-i azam olması üzerine

yazılmıĢtır. (Sene 1103/1691-1692)

4. tarih manzûmesi (Kt. 15) Ali PaĢa ile ilgili ikinci bir tarih kıtasıdır.

5. tarih manzûmesi (Kt. 16) Sultan Mehemmed Han‟ın silahdarı sultan

kethüdası Hasan PaĢa‟nın Mısır Valisi olması üzerine yazılmıĢtır. (Sene

1098/1686-1687)

6. tarih manzûmesi (Kt. 17) ġeyhülislam Müfti Ali Efendi‟nin vefatı

üzerine yazılmıĢtır. (Sene 1103/1691-1692)

7. tarih manzûmesi (Kt. 18) Sadık Efendi‟nin Ģeyhülislam olması

üzerine yazılmıĢtır. (Sene 1105/1694)

8. tarih manzûmesi (Kt. 19) Haylî Efendi‟nin vefatı üzerine yazılmıĢtır.

(Sene 1098/1686-1687)

9. tarih manzûmesi (Kt. 20) hâcegân zümresinden Ġbrahim Efendi‟nin

vefatı üzerine yazılmıĢtır. (Sene 1098/1686-1687)

10. tarih manzûmesi (Kt. 21) müderris Dürrî Efendi‟nin vefatı üzerine

yazılmıĢtır.(Sene 1098/1686-1687)

11. tarih manzûmesi (Kt. 22) Tezkireci Handan Efendi‟nin vefatı

üzerine yazılmıĢtır. (Sene 1106/1694-1695)

12. tarih manzûmesi (Kt. 23) Matbah Emini Musa Efendi‟nin vefatı

üzerine yazılmıĢtır.(Sene 1105/1693-1694)

13. tarih manzûmesi (Kt. 24) Ayasofya Ģeyhi Bülbülî-zâde Efendi‟nin

vefatı üzerine yazılmıĢtır. (Sene 1106/1694-1695)

14. tarih manzûmesi (Kt. 25) Ayasofya Ģeyhi Bülbülî-zâde Efendinin

vefatı üzerine yazılan diğer bir kıtadır.

15. tarih manzûmesi (Kt. 26) Azîzî Efendi‟nin vefatına yazılmıĢ bir

kıtadır.

16. tarih manzûmesi (Kt. 27) NiĢânî-zâde Muhammed Tahir Bey‟in

doğumu üzerine yazılmıĢtır. (Sene 1106/1694-1695)

17. tarih manzûmesi (Kt. 28) Fındık Muhammed PaĢa‟nın vefatı üzerine

yazılmıĢtır. (Sene 1106/1694-1695)

18. tarih manzûmesi (Kt. 29) Muhammed bin Mustafa isimli bir kiĢinin

doğumu üzerine yazılmıĢtır. (Sene 1099/1687-1688)

19. tarih manzûmesi (Kt. 30) Muhammed isimli bir Ģahsın vefatı üzerine

yazılmıĢtır. (Sene 1107/1695-1696)

20. tarih manzûmesi (Kt. 31) Hafız Post Muhammed Efendi‟nin vefatı

üzerine yazılmıĢtır. (Sene 1105/1693-1694)

21. tarih manzûmesi (Kt. 32) ġoban Muhammed Efendi‟nin vefatı

üzerine yazılmıĢtır. (Sene 1107/1695-1696)

22. tarih manzûmesi (Kt. 33) Mustafa isimli bir Ģahsın vefatı üzerine

yazılmıĢtır. (Sene 1105/1693-1694)

23. tarih manzûmesi (Kt. 34) Serenci-zâde isimli bir Ģahsın vefatı

üzerine yazılmıĢtır. (Sene 1106/1694-1695)

24. tarih manzûmesi (Kt. 35) Kara Çelebi-zâde Abdurrahman Çelebi‟nin

vefatı üzerine yazılmıĢtır. (Sene 1105/1693-1694)

25. tarih manzûmesi (Kt. 36) Gevrek-zâde Hasan Çelebi‟nin vefatı

üzerine yazılmıĢtır. (Sene 1105/1693-1694)

26. tarih manzûmesi (Kt. 37) Sâbûnî Hasan Çelebi-zâde Muhammed‟in

vefatı üzerine yazılmıĢtır.(Sene 1106/1694-1695)

27. tarih manzûmesi (Kt. 38) Mevlevi Palamar Dede‟nin boğularak vefat

etmesi üzerine yazılmıĢtır. (Sene 1108/1696-1697)

28. tarih manzûmesi (Kt. 39) Mustafa isimli bir Ģahsın vefatı üzerine

yazılmıĢtır. (Sene 1107/1695-1696)

29. tarih manzûmesi (Kt. 40) Kadı-zâde Ahmed isimli Ģahsın vefatı

üzerine yazılmıĢtır. (Sene 1107/1695-1696)

30. tarih manzûmesi (Kt. 41) AyiĢe isimli bir hanımın vefatı üzerine

yazılmıĢtır. (Sene 1108/1696-1697)

31. tarih manzûmesi (Kt. 42) Emetullah isimli bir hanımın vefatı üzerine

yazılmıĢtır. (Sene 1107/1695-1696)

2.1.2. Vezinler

Adlî‟nin divanında en çok tercih ettiği vezinler, fā„ilātün fā„ilātün

fā„ilātün fā„ilün (43), mef„ūlü fā„ilātü mefā„ílü fā„ilün (32), mefā„ílün

mefā„ílün mefā„ílün mefā„ílün (23), fe„ilātün fe„ilātün fe„ilātün fe„ilün (22)

kalıplarıdır.

VEZĠN
TEKRAR

SAYISI

Divanın baĢı:

Yā Rab be-ģaķķ-ı bā„iś-i ĥalķ-ı mükevvenāt

Yā Rab be-feyż-i ķudret-i rūyíden-i nebāt

Divanın sonu:

Ķudsiyān „Adlì didi itmāmına tārìĥ içün

„Adlì-i ŝāģib-hüner dìvānı tekmìl eyledi

Bu mısralar Adlî‟nin kendi divanını bitirdiği yıla düĢürdüğü bir tarih

beytidir ve 1107/1695-1696 senesine tekabül etmektedir.

Divanın müstensihi Mustafa Alî-zâde el-Edirnevî adlı kiĢidir.

Divan‟ın istinsahı 21 Safer Sene 1167/ 18 Aralık 1753 tarihinde

tamamlanmıĢtır.

3.3.ÇEVĠRĠYAZI ALFABESĠ

a,e ا

a,ā آ

b ب

5. Bu ne ģikmetdir deyü ģayrān-ı naķĢ u kār iken

Zühre āġāz eyleyüp raķŝa Ģürū„ itdi nüfūs

6. Ŝafģa-i ma„nāyı gösterdi hemān ķušb-ı felek

Ķudsiyān goftend pāy-i ġavś-i a„ţamrā bi-būs

7. Böyle resm itmiĢ ķalem birle „Ušārid „Adlîyā

Ķıldı Sulšān Muŝšafā-yı dāver-i devrān cülūs (Sene 1106/1694-1695)

13.

Cenāb-ı Ģażreti Elmās Meģemmed PaĢa NiĢancı iken ŝadr-ı a‘ţam

olduķda tārìĥdir

Fe„ilātün fe„ilātün fe„ilātünfe„ilün

1. Ģażreti ķā‟i-maķām-ı Ģeh-i Dārā-ģaĢmet

Olıcaķ mühr-i ŝadāret ile fermān-fermā

2. Didi Sulšān-ı cihān „Adlì hemān tārìĥin

Zìbì-i muhr şod Elmās Meģemmed Paşa(Sene 1107/1695-1696)

14.

Merģūm Ģażreti ‘Alì PaĢa Vezìr-i A‘ţam olduķlarında dinilen tārìĥdir

Fe„ilātün fe„ilātün fe„ilātünfe„ilün

1. Dilerim ŝadr-ı vezāretde „Alì PaĢanıñ

Merģum Müderris Dürrì Efendi ‘āzim-i uĥrā olduķda tārìĥdir

Mef„ūlü fā„ilātü mefā„ìlü fā„ilün

1. Bir dem ziyāde ŝoģbete ol nükte-dānı āh

„Ālemde ķoymadı ecel-i bì-Ģekìb ü ŝabr

2. „Adlì didim o ĥüzn-ile tārìĥ-i fevtini

Ŝandūķa-i ŝadef ola Dürrüm saña ķabr (Sene 1098/1686-1687)

22.

Teźkireci Ĥandān Efendi me’mūr-ı emr-i irci‘ì olduķda dinilen tārìĥdir

Fe„ilātün fe„ilātün fe„ilātünfe„ilün

1. Yine Ĥandān Efendi gibi bir verd-i teriñ

Varaķ-ı „ömrini daġıtdı ģazān-ı devrān

2. Dāne-i „ömrini murġ-i ecel āĥir dökdürüp

Olıcaķ menzil-i Ḫarmanlıda firdevs-mekān

3. Fevtine bülbül-i dil söyledi „Adlì tārìĥ

Gül-i zìbā-yı irem ola Ġlāĥā Ĥandān (Sene 1106/1694-1695)

23.

Ģażret-i Mašbaĥ Emìni Mūsā Efendi vefāt eyledükde dinilen tārìĥdir

Fe„ilātün fe„ilātün fe„ilātünfe„ilün

1. Ģażret-i ġāh-ı cihānbāna emìn-i mašbaĥ

Olup olmuĢdı o hem-nām-ı cenāb-ı Mūsā

2. Kerem ü lušf-ile mümtāz-ı miśāl-i aķrān

Ola „uķbāda da mümtāz-ı serìr-i vālā

3. „Āķıbet terk-i cihān itdi ümìdim bu ki Ģaķ

Eyleye menzilini cennet-i „adn-i a„lā

4. Fevti tārìĥin ararken didi hāšif „Adlì

Mevķi„-i nūr-ı tecellì gibi laģd-i Mūsā (Sene 1105/1693-1694)

1. Semiyy-i Muŝšafā Ġbni „Ömer itmiĢ ķamer-āsā

Derūnı Ģu„le-i mihr-i sürūr u Ģevķ-ile pür-nūr

2. Gelüp dünyāya bir pākìze šıfl-ı rūģ-baĥĢāsı

Ĥarāb-ı mülk-i ķalbin eyledi Ģaķ Ka„be-i ma„mūr

3. Didi mevlūdı içün „Adlì ŝad Ģevķ-ile tārìĥ[in]

Ķudūm ile Muģammed Muŝšafāyı eylediñ mesrūr (Sene 1099/1687-

1688)

30.

Tārìĥ-i vefāt

Mef„ūlü fā„ilātü mefā„ílü fā„ilün

1. Ol zübde-i muĥādim o maĥdūm-ı bì-„adìl

Naķd-i revānı virdi refāh-ı mümeddede

2. Cān atdı ārzū-yı Ģefā„atle maģĢere

Ümmìd odur dūçār ola elšāf-ı Aģmede

3. Tārìĥ-i fevtin „Adlì niyāz eyleyüp didim

Yā Rabbi cāy eyle behiĢtiñ Muģammede (Sene 1107/1695-1696)

31.

Berāy-ı güzìde-i ĥavāŝŝ u ‘avām Ģāfıţ Post Muģammed Efendiye

Aĥreb

1. Oldı „ademe revān Ģāfıţ Post āh

Ümmìdim o raģmet ķılaḤaķ „azze ve cell

2. Fenninde yegāne ĥ
v
āce-i śānì idi

Olmaz aña bu „ālem-i fānìde bedel

3. Bu tekye-i ġamda postı ķoydı tehì

Aŝģāb-ı dile yine felek virdi kesel

4. Erbāb-ı hüner kerem niyāz eylediler

Dergāh-ı Cenāb-ı Bārìye ķaldırup el

5. Hātif didi „Adlì rıģleti tārìĥin

Ānìde güm itdi Postı ābdāl-ı ecel (Sene 1105/1693-1694)

Göründi „ālem-i ma„nā ĥafìsi aña celì

5. Nuķūd-ı „ömr-i „azìzini virdi „uķbāya

Diyüp evāmir-i Ģayy u Ķadìre ne dimeli

6. Bu derdmend ü perìĢān arar iken tārìĥ

Çemen çemen gezerek fikr-i tām ile ĥaylì

7. N‟içün daġıldı reme didüm „Adlîyā didiler

Efendi ġobānı ayırdı süriden eceli (Sene 1107/1695-1696)

33.

Berāy-ı fevt-i Muŝšafā

Fā„ilātün fā„ilātün fā„ilātün fā„ilün

1. Zümre-i ehl-i nücūmuñ tìz-fehm ü dāniĢi

Eyleyüp „azm-i beķā ol lāyıķ-ı dāru‟l-emān

2. Hātif „Adlì lafţen ü ma„nen didi tārìĥini

Ķıldı biñ yüz beĢde süknā Muŝšafā Ķušbì cinān (Sene 1105/1693-

1694)

34.

Berāy-ı vefāt-ı Serenci-zāde

Mefā„ílün mefā„ílün mefā„ílün mefā„ílün

1. Serenci-zāde ol ser-meclis-i aŝģāb-ı „irfānıñ

Nihāl-i „ömrin idüp rūzigār iĢkeste ānìde

2. Didi mellāģ-ı dil ģüzn-ile „Adlì fevti tārìĥin

Serenci-zādem açdıñ zevrāķı deryā-yı fānìde (Sene 1106/1694-1695)

Fe„ilātün fe„ilātün fe„ilātünfe„ilün

1. O türāb-ı ķadem ü rā„ì-i ĥalķ-ı „ālem

Dil-nüvāz-ı süĥan-ārā-yı cemì„-i yārān

2. İrci„ì emrini gūĢ eyleyüp oldı bì-bāk

Çār tekbìr-zen-i ĥasta-i meftūn-ı cihān

3. Geçicek bezm-i fenādan didi „Adlì tārìĥ

Cālis-i cennet-i a„lā ola „Abdu‟r-Raģmān (Sene 1105/1693-1694)

36.

Berāy-ı Šopķapulı Gevrek-zāde Ģasan Çelebìye

Fā„ilātün fā„ilātün fā„ilün

1. Meclis-i ĥalķıñ maģal-ĥ
v
ānı idi

Ġbn-i Gevrek ol nedìm-i bì-bedel

2. Ģaķ Te„ālā ķıla „uķbāda daĥi

Cüz‟-i bezm-i cennet olmaġa maģal

3. Ne belā-yı āsumānìdir diyü

Sünbülistān-ı fenādan çekdi el

4. Didi hātif „Adlì tārìĥin anıñ

Ķırdı Gevrek-zādeyi dest-i ecel (Sene 1105/1693-1694)

37.

Berāy-ı vefāt-ı Ŝābūnì Ģasan Çelebì-zādeMuģammed

Mefā„ílün mefā„ílün mefā„ílün mefā„ílün

1. O hem-nām-ı Nebì gūĢ eyleyince irci„ì emrin

Derā-i [...] merz-kārı cān u dilden eyledi mašlab

2. Du„ā-gūne el açup „Adlì didim fevti tārìĥin

Muģammed cennet-i a„lāyı mesken eyleye yā Rab (Sene 1106/1694-

1695)

38.

Berāy-ı ġarìķ Ģoden-i Mevlevì Palamar Dede

Mefā„ìlün mefā„ìlün mefā„ìlün mefā„ìlün

Šuna nehrinde mellāģ-ı belā ķırdı Palamarı (Sene 1108)1696-1697

39.

Tārìĥ Berāy-ı Vefāt

Fā„ilātün fā„ilātün fā„ilātün fā„ilün

1. Āh ol maĥdūm-ı „ālì-zād rıģlet eyleyüp

Ķavminiñ baġrın fiġān vü derdle nāy eyledi

2. Ġavś-ı a„ţam didi „Adlì fevtiniñ tārìĥini

Ģaķ Te„ālā Muŝšafāya „adnini cāy eyledi (Sene 1107/1695-1696)

40.

Tārìĥ Berāy-ı Vefāt

Fā„ilātün fā„ilātün fā„ilātün fā„ilün

1. Āh Ķāēì-zāde ol maĥdūm-ı pāk ü müstešāb

Emr-i Ĥallāķ-i cihān-ile idüp terk-i cihān

2. Fevtiniñ „Adlì du„ā-gūne didim tārìĥini

Cennet-i a„lāyı yā Rabbi ķıla Aģmed mekān (Sene 1107/1695-1696)

41.

Tārìĥ-i Vefāt

Fe„ilātün fe„ilātün fe„ilātünfe„ilün

1. Nice bìdār olur ĥ
v
āb-ı ecelden żu„afā

Rıģlet uyĥusı göz açdırmadı Dārā vü Keye

2. Ġntiķāl eyleyicek „Adlì didim tārìĥin

Hem-civār ide Ġlāh „ĀyiĢeyi „ĀyiĢeye (Sene 1108/1696-1697)

42.

Tārìĥ-i Vefāt

Fe„ilātün fe„ilātün fe„ilātünfe„ilün

1. Emetullāh o nisā šā‟ifesi seyyidesi

İrci„ì emri ile eyleyicek terk-i fenā

2. Didi tārìĥini „Adlì gözün açduġı gibi

Cenneti bula Ġlāhā Emetullāh me‟vā(Sene 1107/1695-1696)

39

. 292
b
.

40
. 292

b
.

41
. 292

b
.

42
. 292

b
.

Fe„ilātün fe„ilātün fe„ilātünfe„ilün

Tügme-i ġonca-i ĥurĢìdi çözüp dest-i seģer

Sìne-i Ģāhid-i nev-rūzı felek gösterdi

8.

Ŝāģib-i Dìvān ‘Adlì Efendi Tekmìl-i Dìvānına didigi tārìĥdir

Fā„ilātün fā„ilātün fā„ilātün fā„ilün

Ķudsiyān „Adlì didi itmāmına tārìĥ içün

„Adlì-i ŝāģib-i hüner dìvānı tekmìl eyledi (Sene 1107/1695-1696)

Fì 21 Ŝafer Sene 1167/ 18 Aralık 1753